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Känn ingen oro
 – Känn ingen ängslan
Så lyder orden i en sång jag burit med mig sedan jag för många år sedan 
var i Taize för första gången.

INNEHÅLL

Känn ingen oro – Hur ska det gå till när oros-
moln drar över vårt samhälle? Denna höst 
lyfter fram mycket oro. Hur ska vi klara av 
att ta emot alla flyktingarna? Hur ska vårt 
samhälle bli? Vi som varit så stolta över våra 
öppna gränser, vår generositet i mötet med 
asylsökande, måste vi nu ge avkall på den 
öppenheten av rädsla för det som oroar oss, 
den okända framtiden.
Känn ingen oro- Men det är inte så lätt. Hus 
sätts i brand, för att hindra flyktingboende, 
hur ska vi då våga upplåta våra hus? Och 
ändå, oroar det inte ännu mer, att några py-
romaner ska få styra vår medmänsklighet.
Känn ingen oro- En skola i Trollhättan utsätts 
för vansinnesdåd, där barn och vuxna i sin 
vardagliga miljö möts av våld och död. Vad 
händer i vårt trygga, fria, demokratiska sam-
hälle, när tryggheten, friheten och demokra-
tin är hotad och rädsla naglar sig fast i oss.

”Känn ingen oro. Tro på Gud och tro 
på mig.”* 
säger Jesus till oss. Tro på Gud och tro på 
mig.

Är det så enkelt? Kan all min oro lämna mig 
om jag tror på Gud och tror på Jesus Kristus. 
Nja, fullt så enkelt är det inte. Vi bär vår oro 
med oss även vi som är aktivt troende. Och 
ändå är det så enkelt därför någon delar 
oron med oss och bär oss i orostider. 

”Kom till mig alla ni som är tyngda av  
bördor, jag ska skänka er vila” * 
Är ett annat Jesusord som vi kan luta oss 
mot i tider av oro.
Ibland tänker jag att vi just nu i vårt stressade 
samhälle har tappat bort en viktig plats där 
vi kan släppa våra orosmoln, nämligen den 
regelbundna gudstjänsten. När jag genom 
mina år som präst mött människor som varje 
eller varannan söndag går till gudstjänsten så 
har jag mött människor som fått med sig en 
trygghet och en stabilitet, hur livet och sam-
hället än ser ut. Att varje vecka få sucka sin 
bön i en gudstjänst och få bäras av guds-
tjänsten , att få någon annans perspektiv uti-
från bibelns starka budskap, fira nattvard och 
sjunga tillsammans, det är en livsrytm som 
ger trygghet som bär i oroliga tider.

Nu är det hög tid att vi hjälper varandra att 
återvända till gudstjänstens regelbundna 
rytm. Nu är det hög tid att vi strålar samman 
för att be för vårt land, vårt folk, våra politis-
ka ledare, vår generositet, vår solidaritet, vår 
omsorg. Nu är det hög tid att söka trygghe-
ten hos Gud.

”Känn ingen oro, känn ingen ängslan, den 
som har Gud kan ingenting sakna. Känn 
ingen oro, känn ingen ängslan, Gud, din 
Gud, bär allt.” 

Sara Ericsson

*Bibelcitat ur Joh 14:1, Matt 11:28

Sången ”Känn ingen oro” finns som Sv Ps 773,  

skriven av Teresa av Avila och Jacques  Berthier
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BETRAKTELSE

Det är spännande att börja en ny tjänst. Men 
inte alltid så lätt. Mycket att ta in, mycket som 
man ska lära sig. Nya utmaningar, nya miljö-
er och nya kontakter att skapa.
 
Jag har blivit så väl mött på denna nya ar-
betsplats bland både stora och små. Man 
har brytt sig och visat stor omsorg och in-
tresse för mig. Det vill jag rikta ett stort TACK 
till er alla. 

Vid vårt personalmöte för någon vecka se-
dan avslutade vi med att jag berättade lite 
tankar. Vi började med att alla fick vars en 
liten ljusblå pärla i handen. Den var him-
melsblå och glänste vackert i regnbågens 
alla färger. Den var len och skön att hålla i, 
man blev lugn och avslappnad …  En liten 
stress-sten kan vi kanske kalla den. Eller var 
det bekymmerlöshetspärlan?
Gör er inga bekymmer.

Har man mycket som händer i ens liv och 
stressnivåerna är höga och man har många 
beslut att fatta och känner oro för att fatta 
dem så är det lätt hänt att man blir bekym-
rad.  Ser man kanske inget svar på frågorna 
och känner sig hjälplös så ökar bekymren 

kanske till att man slutligen bli oförmögen 
att handla och att leva fullt ut.
Att ha framförhållning skapar ju en aktivitet 
och en kreativitet i att hitta lösningar, men 
att var bekymrad kväver och håller tillbaka. 
Det skapar passivitet.

Men ibland känns det som berg som man 
ska ta sig över, både bildligt och bokstavligt. 
Och då kanske det inte är så enkelt. Eller?

För några år sedan vandrade jag i Himalaya.  
Vi hade två veckors vandring i väglöst land 
på 2000 till dryga 5000 m ö h. Förberedel-
serna innan hade varit lite si och så pga tids-
brist och jag var inte riktigt förberedd. Men 
det hade turats sig så att jag hade lyckats få 
med en frälsarkrans, dock en pytteliten som 
hade hängt med på min stav. Den gick jag 
och tummade på under vandringen.  Under 
en längre tid hade jag funderat kring en del 
svåra beslut som jag kände tog mycket av 
min energi och tankeverksamhet. Men när 
jag gick uppe på de Nepalesiska höjderna 
så kom jag på mig ofta att min tumme lan-
dade på den blå pärlan, bekymmerlöshets-
pärlan.  Det faktum att syrebristen på sådär 
5000 meter gör att man kanske inte är helt 

skärpt, bidrar ju kanske också  – men min 
oro försvann och jag kunde släppa de gna-
gande, tärande tankarna och istället njuta 
av Guds underbara storslagna natur. De 
höga och mäktiga bergen som nästan gav 
en nackspärr om man skulle se dem, och 
de branta dalgångarna där forsar och floder 
slingrade sig. Mitt fokus ändrades från att se 
alla bekymmer till att se allt gott som finns. 
Att mitt introverta självupptagna byttes till att 
jag öppnade upp mina sinnen och kunde ta 
emot. Jag kände en djup tacksamhet.
Jesus uppmanar oss till att inte göra bekym-
mer.

Och jag tänker att det är Guds tanke med oss 
att vi ska lägga fokus på det som bygger upp 
och stärker både oss själva och våra med-
människor, våga leva frimodigt och må bra 
och kunna njuta av livet och av varandra och 
av Guds fina skapelse; att öppna oss för Gud. 

Och Guds skapelse finns runt oss, både i 
naturen och allt det vackra runt oss, men 
också i medmänniskors varma och vänliga 
bemötande som möter en ny förskolechef.

Hälsar Gunnel
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JULKAMPANJEN

Hjälp oss att utbilda barnmorskor ”light”
Svenska kyrkans julkampanj stöttar utbild-
ning av mentormammor i Sydafrika, Etiopien 
och Swaziland för att de i sin tur ska utbilda 
unga tonårsmammor i hygien och närings-
lära. Ungdomarna läser reklamen ”Coke is 
life” och kan ge sina små coca-cola i stället 
för bröstmjölk. En svensk kvinnlig läkare var 
med och startade upp det första projektet, 
Philani-projektet i Sydafrika. En vävstuga 
vid varje klinik gav försörjning till unga ar-
betslösa mammor. Framtidstro föddes.  

Nu är verksamheten också uppsökande. 
Mammorna får hjälp att fylla i blanketter för 
att få barnbidrag, man väger och mäter bar-
nen och ger råd.

Sydafrikanska regeringen har sett att det här 
är en bra metod och har börjat med hälsoar-
bete i kåkstäderna. ”Utan Gud klarar vi inte 
det här”, säger polischefen i Durban.

Vi kan vara med och låta fler få fylla fem.

     
SMS:A LJUS
till 72905

och ge 50 kr

Foto: Eric Miller

Julkampanjen 2015 pågår mellan 
29 november 2015 - 6 januari 2016.
Läs mer: svenskakyrkan.se/internationelltarbete

Skänk valfritt belopp
Swisha 9001223

bg 900-1223
pg 90 01 22-3

När sommaren gick mot höst firade 
Tyringe kyrka 90 år, med en härlig 
musikgudstjänst och bildvisning 
i kyrkan. Många är de människor 
som kommit och gått under dessa 
90 år. Hoppet är att denna plats 
ska få fortsätta engagera och hjälpa 
människor i många hundra år.

Initativtagare
Olof Nilsson( senare Fredfeldt) föddes den 
10 maj 1880 i Frennarp, Östra Sallerups 
församling. Han växte upp under synnerli-
gen enkla förhållanden. Efter studentexa-
men vidtog universitetsstudier och den 15 
december 1912 blev han prästvigd i Lunds 
domkyrka. Sin första anställning fick Olof 
Fredfeldt som komminister i St. Uppåkra 
och Flackarp. 33 år gammal och efter en-
dast 3 månader och 17 dagars tjänstetid 
sökte han kyrkoherdetjänsten i Finja och 
Hörja pastorat. Vid kyrkoherdevalet som-
maren 1913 blev han vald och tillträdde sin 
tjänstgöring den 1 maj 1914. 

Ett länge känt behov i Tyringe var en egen 
gudstjänstlokal. Det var lång väg till den 
gamla kyrkan i Finja och Tyringe var ett 
raskt framåtskridande samhälle. På ett fri-
luftsmöte vid Kollinge dammar upptogs den 
första kollekten, 15 kronor, som alltså blev 

en grundplåt. Därefter bildades en förening, 
Församlingshemmets Vänner i Tyringe, som 
under tio år outtröttligt arbetade för den nya 
byggnaden. Kyrkoherden fick hålla många 
arbetsauktioner, föredrag med skioptikon-
bilder och fester av olika slag, för att få ihop 
ett kapital stort nog för att börja bygga.

Förutom sin rent pastorala verksamhet gjor-
de kyrkoherde Fredfeldt även stora insatser 
i det kommunala och sociala arbetet, fattig-
vård och barnavård. Han var bland annat 
med om att bygga och modernisera flera 
skolor. Ålderdomshemmen i Tyringe och 
Hörja tillkom under hans tid.
Kontraktsprosten och kyrkoherden Fredfeldt 
avled stilla i sömnen den 26 maj 1937 efter 
att på kvällen ha hållit ett missionsföredrag 
i Lund. På årsdagen av hans bortgång reste 
församlingsborna den vackra gravvård som 
än idag kan ses strax utanför ingången till 
Finja Kyrka.

Byggnadshistoria
Tyringe Badanstalt och Sanatorium  skänk-
te år 1916 den tomt, där kyrkan nu ligger. 
1917 ändrades inriktningen på byggpla-
nerna från ett församlingshem till en kyrka. 
Ritningarna uppgjordes av arkitekt Andrén, 
den kände skolhusexperten.
Vid kyrkostämman i december 1923 fatta-
des beslutet att bygga en kyrka. Försam-

lingshemmets Vänner hade då samlat in 18 
892 kr och kyrkostämman anslog 25 000 kr 
till kyrkobygget. Kyrkan byggdes i gammal 
skånsk stil, närmaste förebild var Gumlösa 
kyrka, med trappstegsgaveltorn, vitrappade 
väggar och rött tegeltak. Skeppet är 19 m 
långt och 10 m brett. Ursprungligen fanns 
i höjd med orgelläktaren ett mindre rum av-
sett för kyrkliga sammankomster samt där-
över ännu ett rum innan man kom upp till 
klockorna.
En vacker vinterdag i februari 1925 ringdes 
de nya kyrkklockorna in. Mycket folk hade 
samlats på kyrkbacken och de mäktiga to-
nerna ljöd över samhället. Arbetets slut när-
made sig.

Kyrkoinvigningen
Söndag den 30 augusti invigdes kyrkan 
av biskop Edvard Rodhe assisterad av 
professor Aurelius, Lund, samt 16 präs-
ter från V Göinge kontrakt. Från orgel-
läktaren sjöng kyrkokören, startad året 
innan, under ledning av kantorn, fröken 
Gärda Nilsson.

Tyringe kyrka 90 år



TYRINGEMINNEN	

5

LÄR KÄNNA DIN BY

Det första som dyker upp när man pratar 
om gamla tider i Tyringe är Kurhotellet. Det 
byggdes 1905 för att ge bättre bemedlade 
stadsbor möjlighet att andas frisk luft. De 
stora skogarna och radiumkällan lockade 
luftturisterna till Tyringe.

Det andra som kommer på tal är fabrikerna. 
-Det var trafikstockningar i Tyringe vid mid-
dagstid, minns Ingvar. 
I min enfald frågar jag om det var mycket 
bilar då.

-Nej cyklar! Blir svaret från dem alla tre.
 Hundratals cyklar som skulle ut från de oli-
ka fabrikerna. Det orsakade trafikkaos när 
alla hade bråttom hem på middagsrasten. 
Det fanns enorma cykelparkeringar med rad 
efter rad av cyklar.
Här fanns flera olika verkstäder och fabriker, 
som gjorde verktyg, chuckar, tandborstar 
och leksaker. 

Ingers mamma jobbade på leksaksfabriken, 
som låg vid de så kallade leksaksdammar-
na- eller heter de korsvirkesdammarna? 
Nåja, fabriken lades ner 1961 men Inger 
har nog fortfarande kvar leksaker därifrån. 
Men inte fick arbetarna köpa leksakerna till 
reducerat pris och väskorna kollades noga 
vid arbetsdagens slut så att inget följde med 
hem.
-Men man kunde hitta trasiga leksaker på 
soptippen bakom fabriken, berättar Lilly. Då 
var ungarna glada för vad som fanns.
Och visst var det lite konkurrens mellan fa-
brikerna. 
-Kan undra om något av det funnits kvar 
idag om de samarbetat mer, filosoferar In-
gvar.

En måndag eftermiddag i allhelgonaveckan fick jag träffa tre glada 
människor för att prata gamla minnen. Ingvar Bruno är född 1931 i Tyringe, 
hans farfar kom hit från Kristianstad 1910. Lilly Bengtsson föddes i Hörlinge 
1933, men flyttade till Tyringe på 50-talet. Inger Jönsson är född 1941 i Öra-
holma och gick skolan i Tvärskog och Tyringe.

Vi kan nog tacka Svartevadsbäcken för 
många av verksamheterna som funnits i 
Tyringe. Bäcken gav vatten till fabrikernas 
elverk, drev kvarnen och gav en och annan 
fisk i dammarna.

Inger gick småskolan i Tvärskog och flyttade 
efter sexan in till skolan i Tyringe. 
-En dag, berättar hon, när vi på middagsras-
ten var på väg till ett av de många kondito-
rierna, passerade jag och några vänner Ro-
sengrens fotoaffär. Fru Rosengren öppnade 
då dörren och ropade på mig. O så rädd jag 
blev! säger Inger,
jag tänkte, vad har jag nu gjort.
Men Fru Rosengren frågade om jag kunde 
tänka mig att börja jobba hos dem efter 
skolans slut. Jag blev kvar där i 9-10 år i 
första omgången. Sedan var jag hemma 
och skötte hem och barn i några år, men 
fortsatte sedan mitt jobb i fotoaffären.

-Ja på den tiden kunde man välja jobb, in-
flikar Lilly.
-Man slutade på förmiddagen och hade 
nytt jobb på eftermiddagen, säger Ingvar.
Lilly valde att säga upp sig från Resiavaru-
huset i Hässleholm och flytta till Tyringe, ef-
tersom det var här alla hennes vänner fanns. 
Hon fick tjänst som hembiträde hos Direktör 
Harry Andersson. Det var dåtidens Au-pai-
rer. Som hembiträde tog man hand om fa-
miljens hem och barn. Huset hon arbetade 
i var det som numera är Möllegårdens BoB.

Men nöjen då? 
-Jo här fanns det sju caféer när det begav 
sig, säger Ingvar. Och de var kvällsöppna! 
På kvällarna träffades vi på något av café-
erna, eller så gick man på dans i Stensäter 

på helgerna. 
Där har nog mången romans påbörjats ge-
nom tiderna.

Men idrotten då? Hockeyn som är så stor nu, 
när kom den till byn?
Sällskapet funderar lite.
-Tja det fanns ju en skridskobana på andra 
sidan järnvägen, men annars spelade vi nog 
mest boll. Idrottsplatsen invigdes väl -41, 
men ofta hade vi idrottstävlingar på Göing-
etorget borta vid Borgen, minns Ingvar. Det 
var nog lite rivalitet mellan oss på norr och 
de på söder, det gällde att vinna, småler 
han.
Är det kanske så att lite av konkurrensen 
mellan de olika delarna av Tyringe lever 
kvar? 

Men, vad är det bästa med Tyringe då?
-Skogen, utropar Lilly snabbt.
De andra instämmer. Här finns så många 
vackra ställen. Och skogen är full av svamp 
och villebråd för den som tycker om sånt. 
Annars räcker det gott med en promenad i 
något område.

-Tyringe är en trevlig ort, konstaterar Ingvar.
Till sist, vad hoppas de tre på för Tyringes 
framtid?
Att människor kan komma och bo och leva 
här igen. Det fanns så mycket jobb förr, tänk 
om det blev så igen.
-Vi hoppas fortfarande på framiden, avslutar 
Lilly.

Det är stolthet och kärlek till bygden som 
lyser igenom vad dessa tre berättar. Många 
goda minnen som binder dem till platsen. 
För mig som helt ny i området känns det 
gott att komma till en plats med historia, för 
det ger stadga och grund att bygga vidare 
på. Vad vill vi nyanlända minnas av Tyringe? 
Vilket samhälle vill vi skapa? Ett som lämnar 
goda minnen till framtiden, hoppas jag.

(Samtalet sammanfattat av Lena Grimhe-
den, som också fanns med vid bordet.)

Lilly, Ingvar och Ingers smultron-
ställen i Tyringe: Näckrosdammen, 
Korsvirkeshuset vid leksaksdammar-
na, Radiumkällan, Strövområdet 
bakom kurhotellet, Stenberget
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LÄR KÄNNA DIN BY 

Din far flyttade från Skelleftehamn i norra 
Västerbotten och kom att spela hockey i Ty-
ringe. Hur gick det till?
Som femton-sextonåring kom han till Häss-
leholm på tidigt 50-tal för att gå Tekniska 
skolan. Han fick kompisar som tog honom 
med till Tyringe. På den tiden fanns bara 
naturisar, och som norrlänning hade han 
haft möjlighet att bli riktigt bra med långa 
säsonger. Hockeyn samlade mycket folk, 
spelarna fick själva skrapa isen och de hade 
mycket roligt tillsammans. Där fanns Helmer 
Spenninge som var en jätteduktig målvakt, 
det fanns inte mycket skydd på den tiden. 
En spelare som kallades ”Tjinky” var en rolig 
typ, jag har hört mycket om honom. En del 
av spelarna utövade också backhoppning i 
Tyringes hoppbacke. Anders pappa kom att 
kallas ”Myran”.

Sen blev du ”Myran” nummer två. Berätta!
År 1971 blev jag värvad från Hässleholm 
till Tyringe som tolv – trettonåring. Då fanns 
hallen. Att komma in på Tyrs hov var en fan-
tastisk känsla, det var som att komma in i ett 
tempel. Tyringe var ett jättebra lag. Vi gjorde 
resor till Österrike och runt om i Sverige. Jag 
var center i laget, ingen målgörare direkt 
men duktig framspelare, bra på forecheck-
ing och passningsspel. Där fanns duktiga 
spelare som Peter Elander, Stefan Hedlund 
och Stefan Larsson som också spelat i Väs-
tra Frölunda och landslaget. Efter matcher-
na blev det alltid läsk och korv och det var 
alltid roligt att vara med killarna.

Vad bär du med dig som bestående minnen 
från bygden?
Två saker, Tyrs hov och naturen. Jag har så 
fina minnen från Tyrs hov, doften av isen, 
korv med bröd, snacket i omklädningsrum-
met. Sen har jag bott i Matteröd i tio år och 
uppskattat naturen så mycket!

I en predikan i Tyringe kyrka i somras be-
rättade du att du tränat och följt idrottsmän 
och idrottskvinnor ända till prispallen. Du sa 
också att de inte funnit den bestående lyckan 
där, utan att de levde i ett tillfälligt rus. Sen 
sa du att du funnit det du sökt genom tron på 
Gud. Hur gick det till?
Det finns ett bibelord som handlar om att 
idrottsmannen löper för en segerkrans som 
vissnar men att det finns en segerkrans som 
aldrig vissnar. Det har nog varit min längtan 
i hela livet. Jag hade Gud och Kristus inom 
mig på något sätt men när min dotter blev 
svårt sjuk hamnade jag i en kris. I det allra 
mörkaste fann jag Gud. Jag gick till kyrkan 
med min oro och en dag sa prästen i pre-
dikan ”allt man behöver göra är att säga 
ja.” Något hände, jag fylldes av värme. Ofta 
har jag försökt prestera men nu kunde jag 
slappna av.
Jag hade hört de orden förut men nu var 
tiden mogen och det landade för mig. Det är 
viktigt för mig att se att fröet har funnits där 
och nu fick det blomma ut.
Det har funnits tillfällen tidigare då Gud 
knackat på mitt skal men jag var inte be-
redd att ta emot. Man behöver säga ja. Gud 
drabbade mig.
Jag har varit en sökare hela livet men sökt 
på fel ställen, som i historien om mannen 
som letade efter ringen han tappat i mörk-
ret. Han fick hjälp att söka där han stod 
under en gatlykta. ”Var det här du tappade 
ringen?” Nej, det var där borta! ”Varför står 
du då här?” Jamen, det är ju ljusare här! 
Jag skulle inte vilja ha mitt sökande ogjort. 
Livet levs framlänges men förstås bakläng-
es. Jag kan se hur Gud haft en plan med 
mig. Mitt liv har handlat om undervisning 
och utveckling.

Nu är du på god väg i dina präststudier. Var 
det självklart för dig att med en tro kom ock-
så en prästkallelse?
Nej, den tanken kom först två tre år senare. 
Jag hade jobbat med elitidrott hela livet och 
ville lämna det och bli ”vanlig”. 
Efterhand kom tanken att jag vill bli präst. 
Jag har blivit antagen som prästkandidat. 
Om det blir tungt i studierna tänker jag på 
att kyrkan faktiskt vill ha mig som präst. Jag 
är full av beundran för präster som tar sig 
genom många tuffa frågor i prästutbildning-
en. Det är också ett antal personer som läm-
nat utbildningen under mina år i Lund. Alla 
ska inte bli präster.
Nu när jag pluggar gör jag som jag sa när jag 
var coach: Vakna på morgonen, gå upp och 
gör ditt träningsprogram för att nå målet.

Till sist, några ord om din sommarmånad i 
Tyringe pastorat?
Spontant så känner jag en tacksamhet för 
den godhet jag mött, inte minst hos äldre 
människor som satsar ideellt med att baka 
och duka, välkomna och ta hand om oss 
som kommer. Det är en sorts godhet som 
jag tidigare har mött hos min mormor och 
morfar. Det är så underbart att se och upp-
leva. 

Tack för samtalet! 
Agneta Svensson

Anders Myhrberg
Jag får en pratstund med Anders Myhrberg som var hos oss i Tyringe pas-
torat som praktikant i somras och nu fortsätter sina studier. Han har två 
och ett halvt år kvar till prästvigningen. 

Från spelare i Tyringe hockeys pojklag 
till prästpraktikant i Tyringe pastorat.



MÅBIL

Måbil, månadens bibelberättelse. Projektet handlar om att lära känna bibelberättelserna. Varje månad jobbar vi 
med en ny berättelse. Efter projektests slut kommer vi att ha lärt känna alla stora personer i bibeln. De kommande 
månaderna december, januari och februari träffar vi patriarkerna.

DECEMBER
Abraham är rik men barnlös.
Gud sa: Se upp mot himlen och räkna stjärnorna om du kan.	
Så många ska dina ättlingar bli! Abraham trodde och kallas 
”trons fader”.	
Lär känna honom under december månad

JANUARI
Isak- namnet betyder Skratt. 
Mamma Sara sa när han var nyfödd: Det Gud har gjort får mej att le. 
Isak behöver en livskamrat – hur kan han finna den rätta? 
Ta del av Måbil.

FEBRUARI
Jakob luras och blir lurad. Ska tvillingbröderna kunna mötas igen?
Och hur går det med den stora kärleken? 

7



8

KALENDER Välkommen till 
våra gudstjänster!

Med reservation för ändringar!  Se predikoturer på fredagar, nytt från kyrkorna på måndagar eller vår hemsida för aktuell information. Med reservation för ändringar!  Se predikoturer på fredagar, nytt från kyrkorna på måndagar eller vår hemsida för aktuell information.

25/12 	 Juldagen
06.00	 Julotta	 Röke  kyrka
07.30	 Julotta	 Finja kyrka
07.30	 Julotta	 Matteröds kyrka	

26/12	 Annandag Jul
18.00	 Musikgudstjänst	 Tyringe kyrka

27/12	 Söndagen e jul
10.00	 Mässa	 Hörja kyrka
18.00	 Gudstjänst	 EFS missionshus Röke
	
31/12	 Nyårsafton
15.00	 Nyårsbön	 Röke kyrka

Januari 2016

Nyårsdagen
18.00	 Musikgudstjänst	 Finja kyrka

3/1	 Söndagen e nyår
10.00	 Mässa 	 V Torups kykra
17.00	 Mässa	 Tyringe kyrka

6/1	 Trettondedag jul
14.00	 Familjegudstjänst	 Matteröds kyrka
18.00	 Musikgudstjänst	 Röke kyrka
	

10/1	 1 söndagen e trettondedagen
10.00	 Mässa	 Tyringe kyrka
10.00	 Gudstjänst 	 EFS missionshus Röke

December 2015

29/11 	 1 söndagen i advent
10.00	 Familjemässa	 Tyringe kyrka
11.00	 Familjemässa	 V Torups kyrka
16.00	 Adventsgudstjänst	 Hörja kyrka
16.00	 Adventsmässa	 Tyringe kyrka
18.00	 Adventsmässa	 Finja kyrka
18.30	 Adventsmässa	 Röke kyrka
19.00	 Adventsmässa	 Matteröds kyrka

5/12	 Lördag
18.00	 Musikgudstjänst	 Hörja kyrka

6/12	 2 söndagen i advent
09.00	 Frukostgudstjänst	 EFS missionshus Röke 
10.00	 Mässa	 Tyringe kyrka

13/12 	 3 söndagen i advent
10.00	 Mässa	 Tyringe kyrka	
10.00	 Gudstjänst	 Röke kyrka	
16.00	 Luciagudstjänst	 Finja kyrka
18.00	 Musikgudstjänst	 V Torups kyrka

20/12	 4 söndagen i advent
10.00	 Mässa	 Tyringe kyrka
10.00	 Gudstjänst med nattvard 	 EFS missionshus Röke  
16.30	 Musikgudstjänst	 Matteröds kyrka
19.00	 Musikgudstjänst	 Matteröds kyrka

24/12	 Julafton
11.00	 Samling vid krubban	 Tyringe kyrka
14.00	 Julbön	 Hörja kyrka
23.00	 Julnattsmässa	 Tyringe kyrka
23.00	 Julnattsmässa	 V Torups kyrka



9

Välkommen till 
våra gudstjänster!

Med reservation för ändringar!  Se predikoturer på fredagar, nytt från kyrkorna på måndagar eller vår hemsida för aktuell information. Med reservation för ändringar!  Se predikoturer på fredagar, nytt från kyrkorna på måndagar eller vår hemsida för aktuell information.

17/1	 2 söndagen e trettondedagen
10.00	 Mässa	 Röke kyrka
10.00	 Familjemässa 	 Hörja kyrka
14.00	 Familjegudstjänst	 Finja kyrka
14.00	 Gudstjänst	 V Torups församlingshem
18.00	 Ekumenisk gudstjänst	 Korskyrkan Tyringe	

24/1	 Septuagesima
10.00	 Mässa	 Tyringe kyrka
10.00	 Gudstjänst	 EFS missionshus Röke 
14.00	 Gudstjänst	 Matteröds församlingshem
	

31/1	 Kyndelsmässodagen
10.00	 Änglagudstjänst	 Tyringe kyrka
14.00	 Gudstjänst	 Röke församlingshem
18.00	 Musikmässa	 V Torups kyrka

Februari 2016

7/2	 Fastlagssöndagen
10.00	 Mässa	 Tyringe kyrka
10.00	 Gudstjänst	 EFS missionshus Röke
14.00	 Gudstjänst	 Hörja kyrka	

14/2	 1 söndagen i fastan
10.00	 Familjemässa	 Röke kyrka
14.00	 Temagudstjänst	 Matteröds kyrka
14.00	 Gudstjänst	 V Torups församlingshem
18.00	 Taizemässa	 Finja kyrka

21/2	 2 söndagen i fastan
10.00	 Mässa	 Tyringe kyrka
14.00	 Gudstjänst	 Röke församlingshem

28/2	 3 söndagen i fastan
10.00	 Mässa	 V Torups kyrka
10.00	 Gudstjänst	 EFS missionshus Röke
17.00	 Mässa	 Tyringe kyrka	

KYRKTAXI LÄMNA INTE VÄRDESAKER 
I BILARNA!Tyringe pastorat betalar för taxiresa till gudstjänster för dej som 

inte har möjlighet att ta dej till kyrkan på egen hand.  
Ring Hässleholms Taxi, tfn 140 00 och uppge kyrkbil för  

Tyringe pastorat. 

Det har förekommit inbrott i bilar 
medan det varit gudstjänst i kyrkan.

UTDELNING AV DOPÄNGLAR
Dopänglarna som finns i kyrkorna kommer att delas 
ut till respektive dopfamilj i samband med gudstjäns-
ter i början av nästa år. 

6 januari kl 14.00, Matteröds kyrka
17 januari kl 10.00, Hörja kyrka
17 januari kl 14.00, Finja kyrka
31 januari kl 10.00, Tyringe kyrka. Dopfest i Kyrkans 
hus efter änglagudstjänsten
14 februari kl 10.00, Röke kyrka
13 mars kl 14.00, Västra Torup. Våffelfest i försam-
lingshemmet.

Varmt välkomna!



MUSIK

Finja kyrka söndag 13 december 
kl.16.00
Luciatåget består av sångglada 
ungdomar från pastoratets verksam-
heter och leds av Frida Nilsson med 
Marcus Enochsson på piano.
Präst: Calle Jensen

Alla barn är välkomna att delta i 
luciatåget och får möjlighet att sjunga 
med i några sånger.

Ta med luciakläder och kom 15.45!
För mer info, kontakta Frida på: 
0705-57 85 29
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LUCIAGUDSTJÄNST

1:a Advent kl. 19.00
Mässa med Lena Grimheden och 
Matteröds Kyrkokör tillsammans 
med Ingvar Nordin
Trumpet: Per Bernesson

Vi sjunger in julen
För 20:e året sjunger vi in julen.  
Söndagen 20 dec. kl. 16.30 och kl. 19.00. 
Kyrkokör med instrumentalister och solister.

Gratisbiljetter kan hämtas i kyrkan
1:a Advent, och därefter i Kyrkans Hus

VÄKOMMEN TILL MATTERÖD 

VÄKOMMEN TILL FINJA

Adventsmässa 
Första söndagen i Advent 29/11 kl.18.00 
Jonas Rydström, trumpet

Julotta
Juldagen 25/12 kl.7.30
Björn Tengstrand, basbaryton

Nyårsdagen kl 18.00 musikgudstjänst

MUSIK I JUL
VÄKOMMEN TILL HÖRJA

Julbön 
Julafton 24/12 kl.14.00
Stefan Pöntinen, violin

VÄKOMMEN TILL TYRINGE

Annandag jul 26/12 kl 18.00
musikgudstjänst

VÄKOMMEN TILL RÖKE

Trettondedag jul 6/1 kl 18.00
musikgudstjänst

VÄKOMMEN TILL VÄSTRA TORUP

Lucia 13/12 kl 18.00 
musikgudstjänst.
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DIAKONI
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Andakt - Café - Sopplunch
HÖRJA
Andakt & Café             	 kl 9.30        	 10 dec, 15 jan, 11 feb
Stick och Virkcafé         	 kl 14            	 19 jan, 2 feb, 16 feb

MATTERÖD
Julcafé med Ingvar Albihn	 kl 9.30		  4 dec
Andakt & Café		  kl 9.30		  22 jan
Andakt & Sopplunch	 kl 12.00		  19 febr
Syförening		  kl 14.00		  13 jan, 10 feb

RÖKE
Adventskaffe.  
Väntjänst bjuder på kaffe	 kl 14-16.00     	 2 dec  (kom när det passar)

VÄSTRA TORUP
Grötfest			   kl 10.45           	 11 dec
Andakt & Café		  kl 9.30             	 12 jan, 26 jan, 23 feb 
Andakt & Sopplunch	 kl 12.00             	 9 febr
Handarbetscafé i 
förs.hemmet        		  kl 18.30             	 18 feb

TYRINGE 
Grötfest			   kl 13.00        	 8 dec
Eftermiddagskaffe		  kl 14.30        	 29 jan: Österlenarna. Knut och John  
					     spelar kända bitar på dragspel och gitarr.
                                                                  	 24 feb  ” Sång och musik som glädjekälla” 		
					     Kristin Eriksson, Sölvesborg, sjunger visor 
					     till durspel och gitarr.
Stick & Virkcafé               	 kl 14.00          	 12 jan, 26 jan 9 feb, 23 feb

I Västra Torups församlingshem fredag 11 dec 
10.45

Skolans Luciatåg kommer 11.00
Utdelning av julblomma till den som är över 80 

år.

Välkomna!

Kan du se vad det föreställer? 

Ledtråd: Väldkänt jultema.
Svaret finns på hemsidan. 
www.svenskakyrkan.se/tyringepastorat

ANDAKT & GRÖTFEST

GISSA BILDEN



BARN & FAMILJ
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Barn Barnpysssel 

Barnpyssel rutnät: Rätt svar finns på hemsidan.

AFTER SCHOOL

Våren 2016 startar vi upp!
After school som är en grupp för dej som går i F-3.
Vi träffas i Kyrkvillan (Sanatorievägen 28), 
på torsdagar med start 21 januari kl. 13.10-15.30.

Vi leker, pysslar, fikar och har en stilla stund där vi  
samlas runt en bibelberättelse.

Vill du vara med måste du anmäla dej senast
13 januari till mailadress: 
barnsvenskakyrkantyringe@gmail.com

VÄLKOMMEN!
Sofia och Eva

DET ÄR SNART DAGS FÖR JULAVSLUTNINGAR 
OCH UPPSTARTER

följande datum gäller:
Sång & sån´t i Röke onsdag 2 december. 
Startar igen 20 januari.

Öppen kyrka i Finja onsdag 9 december. 
Startar igen 13 januari.

Sång & sån´t i Tyringe torsdag 10 december. 
Startar igen 21 januari.

Öppna förskolan fredag 11 december. 
Startar igen 15 januari.

UTDELNING AV BIBEL FÖR BARN

Bibel för barn delas ut till alla barn som fyllt 6 år. 
I de flesta fall sker utdelningen i samband med gudstjänst 
där också nydöpta får hämta sin dopängel. 
Har ditt/dina barn inte fått någon bibel trots att de fyllt 6 
år? 

Varmt välkomna att ta emot en i någon av följande 
gudstjänster:

6 januari kl 14.00, Matteröds kyrka
17 januari kl 10.00, Hörja kyrka
17 januari kl 14.00, Finja kyrka
14 februari kl 10.00, Röke kyrka
13 mars kl 14.00, Västra Torup 
31 mars kl 10.00, Tyringe kyrka

Hoppas vi ses!



KONFIRMAND & UNGDOM
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1000 par vinterskor

Här har vi årets konfirmander i Tyringe Pastorat, när vi träffades för första gången. Vi är tre grupper, Tisdags-, onsdags- 
och sommargruppen. 

Vintern är på väg 
och allt som har 
med vintern att 
göra, mysig belys-
ning, sena kvällar 
inomhus med fa-
milj och vänner 
men framför allt, 
julmust. Med vin-
ter kommer även 
(förhoppningsvis) 
snö vilket kan 
vara himla vack-
ert. När man står 
hemma och tittar 
ut är det nästan 
magiskt, som att 
se på en tavla. 
Sedan har vi det 

här med kyla. Det som enligt min mening är det värsta som 
finns. Att stå på jobbet och det blåser så mycket att hur 
mycket kläder vi än har på oss, hjälper det inget alls. Nej! 

Handla ännu mer kläder, framförallt skor, varma sköna skor 
som är utomordentligt fodrade så fötterna är inbundna i vars 
ett täcke, underbart. 

Dock så har inte alla den lyxen idag. Alla de nyanlända flyk-
tingar som inte kan köpa nya skor för de lämnade allt för att 
komma till bättre livsvillkor.

Därför har vi, i Tyringe pastorats ungdomsgrupp antagit en 
utmaning att samla in just det, vinterskor! Svenska kyrkans 
unga i Lunds stift vill ha hjälp med att samla in 1000 vinter-
skor innan jul. Så hela landet Sverige slipper sitta och frysa 
när tomten kommer. Vilken underbar tanke. Insamlingen 
pågår från nu och fram till den 15 december. Vi kommer att 
stå på Tyringes julmarknad den 29 november och samla in 
skor. Därefter finns det möjlighet att lämna dem i Kyrkans 
hus på vardagar. 
  
Jag hoppas innerligt att vi når vårt fina mål med bravur! 
Lycka till och ha det bra!

Joakim Nilsson

Ungdomsgruppen 
SKU har sista 
träffen för den 

här terminen den 
8 december.

 

SKU

12 januari
ses vi igen!
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ÅTERBLICK

På Höstfesten i Röke sitter Torsten Nilsson och Calle Levin och pratar  
gamla minnen, de är bland de äldsta i byn.
Fotograf: Agneta Svensson 

Erika och Mattias Lundgren framför ett välsmyckat altare under guds-
tjänsten på tacksägelsedagen i V Torups kyrka.
Fotograf: Sven-Eric Bengtsson

Underhållningen fortsätter i V Torups församlingshem med folkmusik och 
spontan dans. (Eleanor Sander och Annika Sankilampi).
Fotograf: Sven-Eric Bengtsson

Pilgrimsvandring 20 september mellan 
Tvärskog och Hörja där vi samlades för 
ekumenisk gudstjänst.  
Fotograf: Sofia Thörn

Lördagen den 10 oktober var Matteröds kyrkokör och flöjtisten Anna Tengstrand inbjudna till St. Nicolai k:a 
I Simrishamn. Tillsammansmed St. Nicolai Kyrkokör framfördes pilgrimskonserten ”En inre resa”. Kören led-
des av Nadja Eriksson – kyrkomusiker i Simrishamn -  som också komponerat sångerna. Organist var Maj-Lis 
Risberg. På söndagen, den 11:e okt. framförde de båda körerna samma program i Tyringe kyrka.
Fotograf: Mia Moréteau
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Nu har det blivit dags för mig att bryta upp från Tyringe 
pastorat. De senaste åren har jag haft en längtan efter att 
någon gång få tjänstgöra som präst inom kriminalvården, 
men det finns inte så många prästtjänster i närområdet 
med sådan inriktning. I september utannonserade Kristian-
stads pastorat en komministertjänst, där 20 % är häktespräst 
och 80 % församlingstjänst. Jag tog chansen, sökte denna tjänst 
och fick den. Det är för mig en glädje att få denna möjlighet och en 
sorg över att bryta upp från min nuvarande tjänst. 

Mina 8 år i Finja/Tyringe pastorat är svårt att kortfattat sammanfatta, 
men jag nämner ändå sådant som lämnat de tydligaste avtrycken 
hos mig. Många minnen handlar om härliga människomöten. Jag 
har haft förmånen att möta personer från olika generationer i väldigt 
olika sammanhang och fått med mig mycket från dessa möten. En 
del minnen handlar om glädjen över att få jobba ihop med ideellt 
engagerade församlingsbor, kollegor, personer som tillhör andra or-

ganisationer eller företag i bygden. Tack för all ge-
nerositet och allt samarbete med olika projekt! Tack 
för gott och kärleksfullt bemötande! Tack också för 
alla goda samtal! En hel del minnen får mig att tän-

ka på gudstjänster jag varit med om i Tyringe pastorat 
och allt engagemang i samband med dem. Ibland har 

jag uttryckt min längtan efter ännu mer sångarglädje bland 
dem som kommer till kyrkorna, att vi som samlats till gudstjänst 
vågar ta i och sjunga utifrån vår egen förmåga, så att vi tillsammans 
fyller kyrkorummet med sång. 

Det känns därmed helt rätt att min avskedspredikan blir på annan-
dag jul i Tyringe kyrka kl 18.00, då är det nämligen en ”hela kyrkan 
sjunger”-gudstjänst.
Välkommen att vara med vid detta avskedstagande och välkommen 
att sjunga med i sånger och psalmer utifrån din förmåga!

Calle Jensen

Tyringe pastorat säger ett TACK till Calle för åren han varit kom-
minister hos oss. Calle har fått betyda mycket för många och de 
mötena, samtalen, gudstjänsterna är stunder som jag vet har burit 
många av er. Vi önskar Calle Guds rika välsignelse i hans komman-

de uppdrag och ser fram emot att få hälsa honom välkommen till 
en församlingsafton kring hur det är att vara präst i ett annat slags 
fängslande sammanhang.

Sara Ericsson

PERSONALNYTT

Välkommen GUNNEL
I mitten av september tog vi emot en ny förskolechef, Gunnel Pålsson. Här 
får hon möjlighet att presentera sig: Vem är Gunnel Pålsson?

Närmast kommer jag från en tjänst som för-
skollärare/ateljerista i Höörs kommun. Efter-
som jag också är konstnär så kombinerade 
jag detta intresset med förskolläraryrket, för 
en ateljerista jobbar med läroplansmålen ut-
ifrån ett estetiskt perspektiv.  I Höör driver 
jag, tillsammans med min vän John, Holma 
konst. Där kan ni träffa mig under Mittskå-
nes konstrunda.

Innan dess var jag fyra år i Indien (till och 
från). I Indien samarbetade jag med bi-
ståndsorganisationen ”Hand in hand”. Jag 
kombinerade mitt konstnärskap och gjorde 
lite projekt. Tex så besökte jag Hand-in-
hands utvecklingsarbete på landsbygden 
där kvinnor med hjälp av mickrolån kunde 
starta upp verksamheter. Jag hade också 
ett konstprojekt med en skola ”Little Lam-
bs School” i Chennai. Det var ett samarbete 
med en svensk skola(Magnarps skola) och 
vi utgick från barnkonventionen. Vi ställde 

frågan ”Vad är trygghet för dig?” till barnen 
i Indien och till barnen i Sverige.  Sedan 
visades alla barnens tavlor på samlingsut-
ställningen som konstrundan hade. Och 
besökare kunde på direktuppkoppling prata 
med barnen i Chennai. 
 
Innan jag åkte till Indien jobbade jag 12 år 
som förskollärare och församlingspedagog i 
Höörs församling. I Höörs församling star-
tade jag bl.a upp en allmän förskola. Var 
också engagerad i olika projekt som rörde 
barn på stiftsnivå. Därför känns steget till att 
förestå Stjärnans verksamhet som väldigt 
intressant och lockande. 

Nu har jag varit igång någon månad och jag 
stormtrivs. Både barn och vuxna har mött 
mig med en sådan värme. Det känns verkli-
gen underbart att få vara del av detta. Som 
ni säkert förstått så ligger konsten mig varmt 
om hjärtat.  Det är något jag hoppas kun-

na bidra med i Stjärnans verksamhet. Det 
är härligt att se människor, både stora och 
små, växa och utvecklas och att vi tillsam-
mans genererar en verksamhet som sprud-
lar av glädje och kreativitet och där vi trivs 
och mår bra. Jag tror att vi är skapade för 
detta och att då få finnas med som en kugge 
i denna skaparprocess, det är ”gött”.

Tack, tack och åter tack!

Personalnytt
Anna Nordén började hos oss i mitten av november som förskolelärare på Stjärnan. Vi hälsar Anna välkommen till oss och hoppas på en 
presentation av henne i nästa nummer av kyrknytt.



Stjärnans förskola & fritidshem
Förskolechef 	 555 61

Förskolan	 555 65	  
Fritidshemmet 	 555 62
stjarnan.tyringepastorat@svenskakyrkan.se

Präster 	
Kyrkoherde	 Sara Ericsson		  555 52, 0707-52 09 54	 sara.ericsson@svenskakyrkan.se
Komminister	 Agneta Svensson	 555 53, 0736-82 05 15	 agneta.svensson@svenskakyrkan.se
Komminister	 Calle Jensen		  555 57, 0709-18 59 52	 calle.jensen@svenskakyrkan.se
Komminister	 Lena Grimheden		 555 64, 0727-33 00 98	 lena.grimheden@svenskakyrkan.se

Församlingsverksamhet
Diakon	 Marie Carlsson		  555 68, 0702-72 38 91 	 marie.ca.carlsson@svenskakyrkan.se
Organist	 Barbro Daun Schelin	 0735-45 21 80	  			   barbro.daun@svenskakyrkan.se 
Kantor 	 Maj-Lis Risberg		  555 63, 0708-33 06 39 	 maj-lis.risberg@svenskakyrkan.se
Kantor 	 Ingvar Albihn		  555 58, 0733-18 08 56 	 ingvar.albihn@svenskakyrkan.se
Förs.ped	 Elin Nordgren		  555 59, 0727-10 33 11	 elin.nordgren@svenskakyrkan.se
Barnledare	 Sofia Thörn		  0728-71 63 96				    sofia.thorn@svenskakyrkan.se
Barnledare	 Eva Pettersson		  0728-71 63 96	  			   eva.p.pettersson@svenskakyrkan.se
Ungd.ledare 	 Frida Nilsson		  555 56, 0705-57 85 29 	 frida.nilsson@svenskakyrkan.se

Besök oss på Församlingsexpeditionen i Kyrkans hus
Besöksadress: Johan Ullbergs gata 10 		 Öppettid:  tis-tors kl. 10-12 
Postadress: Box 135, 282 23 TYRINGE	 Telefontid: vardag kl. 10-12
Telefon: 0451-555 50
e-post: tyringe.pastorat@svenskakyrkan.se	  www.svenskakyrkan.se/tyringe

Församlingssekr.	
Chatarina Caesar 	 555 72 			  chatarina.caesar@svenskakyrkan.se

Fastighets- och kyrkogårdsverksamhet 	
Kyrkogårds- och fastighetschef	
Anders Håkansson	 555 69, 0706-57 76 04 	 anders.hakansson@svenskakyrkan.se

Församlingshemmen 
Tyringe 	 555 60
Värdinna 	 Ia Olsson
Lokalvårdare 	 Yvonne Karlsson

Röke 	 555 75
Hörja 	 555 73
Matteröd	 555 74 
V. Torup 	 555 76

Kyrkogårds/kyrkvaktmästare
Anna Petersson	 0738-10 87 80
Mikael Åkerman	 0702-04 61 95
Veronika Jönsson	 0704-64 81 14

Säsongsanställda kyrkogårdsvaktm.
Johan Munkhagen
Per-Anders Johannesson

				  

Förtroendevalda - ordföranden
Kyrkofullmäktige  	Kristina Lind		  0708-57 06 33
	 kristina.lind@svenskakyrkan.se
Kyrkorådet	 Staffan Gustafsson	 0703-65 37 55		   
	 staffan.s.gustafsson@svenskakyrkan.se
Församlingsråden	
Tyringe	 Mari-Ann Bäckestrand 	 500 13 
Röke 	 Gertrud Johansson 		  401 32
V. Torup	 Sven-Eric Bengtsson		  550 22		


